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Valsts kontrolei 

Paziņošanai e-adresē 

 

Par lietderības revīziju  

“Vai ieguldījumi siltumapgādes un ēku energoefektivitātes uzlabošanā 

nodrošina ilgtspējīgu un ekonomiski pamatotu siltumapgādi?” 

 

Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – Ministrija) ir saņēmusi Valsts kontroles 

2026. gada 1. aprīļa vēstuli Nr. 7-2.3.1e/274 “Par lietderības revīzijas “Vai ieguldījumi 

siltumapgādes un ēku energoefektivitātes uzlabošanā nodrošina ilgtspējīgu un ekonomiski 

pamatotu siltumapgādi?” ziņojuma nosūtīšanu” (turpmāk – vēstule) ar kuru Ministrijai 

nosūtīts revīzijas ziņojums “Neizmantotais potenciāls un izaicinājumi siltumapgādē”, Valsts 

kontroles Pirmā revīzijas departamenta 2026. gada 1. aprīļa lēmums, kā arī Ieteikumu 

ieviešanas plāns un lūgums sniegt Ministrijas viedokli par veikto revīziju kopumā sniedzot 

atbildes uz vēstulē uzdotajiem jautājumiem. 

 

Ministrija sniedz atbildes uz vēstulē uzdotajiem jautājumiem: 

 

1. par veikto revīziju: vai revīzija bija nepieciešama, un vai tā veikta īstajā brīdī (laikā)? 

 

Ministrija izsaka pateicību Valsts kontrolei par ieguldīto darbu un pievērstajiem 

jautājumiem lietderības revīzijas tvērumā. Ministrijas ieskatā lietderības revīzija atspoguļo 

Latvijā veiktos ieguldījumus siltumapgādes attīstībā, kas veicina ilgtspējīgu, drošu un 

ekonomiski pamatotu siltumapgādi, kā arī ir sekmīgi identificējusi nozarei raksturīgos 

izaicinājumus un izstrādājusi virkni būtisku ieteikumu sagaidāmo izaicinājumu pārvarēšanai. 

Īpaši atzinīgi ir vērtējams fakts, ka revīzija ir veikta laikā, kad nozarē notiek nozīmīgas 

pārmaiņas – aktualizējas jautājumi par elektroenerģijas izmantošanu siltumenerģijas ražošanā, 

atlikumsiltuma izmantošana, kā arī par tādu tehnoloģiju kā enerģijas uzkrāšana nākotni. 

Ministrija iespēju robežās centīsies īstenot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus, lai 

sekmētu ilgtspējīgas, inovatīvas un ekonomiski pamatotas siltumapgādes nākotnes attīstību visā 

valstī, un sekmētu nozares attīstības politikas produktīvu sasaisti ar saistītajām politikas jomām, 

piemēram, elektroenerģijas tirgus attīstību un mājokļu politiku. 

  

2. par revīzijas secinājumiem: īsumā izklāstīt viedokli par Valsts kontroles konstatēto 

problēmu iemesliem? 

 

Kā viens no būtiskākajiem iemesliem Valsts kontroles identificētajiem problēmu 

jautājumiem nozarē ir minams apstāklis, ka nozares tehniskās iespējas pielāgoties aktuālajiem 
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izaicinājumiem ir nepietiekamas, lai uz izmaiņām globālajā energoresursu tirgū un tehnoloģisko 

attīstību reaģētu pietiekami ātri. Lai gan nozare pilnībā apzinās nepieciešamību samazināt 

ģeopolitiskām svārstībām pakļauto un dārgo fosilo energoresursu īpatsvaru un ietekmi 

siltumenerģijas ražošanā, diemžēl gan jaunu tehnoloģiju ieviešanas temps, gan arī iespējas 

pārstrādāt uzņēmumu saimnieciskās darbības politiku atbilstoši jaunajai realitātei,  prasa ilgāku 

laiku, pat līdz vairākiem gadiem. Ņemot vērā šo apstākli, Valsts kontroles ieteikumi ir īpaši 

nozīmīgi, jo tie dod būtisku vēstījumu un nozīmīgu papildus informāciju saimnieciskās darbības 

plānošanai arī siltumenerģijas uzņēmumu vadībai un īpašniekiem vai kapitāldaļu turētājiem, tai 

skaitā – pašvaldībām.  

 

3. par revīzijas ieteikumiem: vai Valsts kontroles ieteikumi ir saprotami, un vai tie palīdzēs 

uzlabot iestādes darbu? 

 

Ministrijas ieskatā, lietderības revīzijas ietvaros sniegtie ieteikumi ir saprotami un 

palīdzēs Ministrijai nodrošināt siltumenerģijas nozares saskaņotu politiku valsts un pašvaldību 

līmenī, skaidru atlikumsiltuma regulējumu un mērķētu, uz ilgtspējas un efektivitātes kritērijos 

virzītu atbalstu pārejai uz energoefektīviem risinājumiem, kopumā sekmējot virzību Nacionālā 

enerģētikas un klimata plāna mērķu sasniegšanā. 

 

Ministrija pateicas Valsts kontroles Pirmā revīzijas departamenta revidentiem par 

revīzijā ieguldīto darbu un sadarbību revīzijas laikā. 

 

 

Valsts sekretāre         Līga Kurevska 
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ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
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